1301. *De morte venerabilis patris domni Petri patriarchae*<sup>7</sup>. Anno Domini 1301, indictione 14,  
Febr. 19. die 10. exeunte Februario venerabilis pater dominus Petrus Aquilegiensis patriarcha obiit in  
castro Utinensi et sepultus fuit ibidem in capella sanctae Mariae.
- Febr. 24. *De electione domni Pagani et domni Ottonis et verra*. Anno Domini 1301, mortuo domno  
Petro patriarcha, capitulum Aquilegiense convenerunt de electione faciendâ in festo beati  
Matthiae apostoli, et elegerunt in patriarcham omnes canonici domnum Paganum de la  
Turra, nepotem quondam domni Raymundi patriarchae, decanum Aquilegiensem, exceptis  
domno Iacobo episcopo Concordiensi et Gylono de Villalta archidiacono Aquilegiensi et  
Odolrico de Glemona canonico Aquilegiensi, qui postulaverunt domnum Ottonem de Ortum-  
bruch praepositum . . . . . Qua electione et postulatione celebrata, tunc unanimiter  
elegerunt domnum Vidonem de Villalta, canonicum Aquilegiensem, vicedominum gene-  
ralem. Qui dominus vicedominus cum vellet castaldias dare sicut erat consuetudo, com-  
munitates Civitatis Utinensis et quidam alii nolentes sibi dimittere, quia dicebant se  
emisse a domno Petro patriarcha dictas castaldias et sibi solvisse pro ipsis, orta est verra  
inter communitates ex parte una, vicedominum cum castellanis ex altera. Qua de causa  
Jan. 5. combusserunt villas et depraedati sunt omnia ubicumque reperire<sup>8</sup>. Deinde ele-  
vatus fuit capitaneus dominus Henricus comes Goriciae per ipsum capitulum Aquilegiense  
Iun. 13. et castellanos, die 5. intrante Iunio eodem anno. Item die 13. intrante Iunio Civita-  
tenses cum gente comitis de Ortumbruch intraverunt villam de Fagedis et ipsam combus-  
Iun. 18. serunt, omnia inde auferentes et combusserunt totam villam et roncaverunt. Item sexto 20  
die sequenti iverunt Utinenses cum Theonicis ad villam<sup>9</sup> . . . . . et ibi ceperunt multos  
homines et depraedati fuerunt totam villam<sup>9</sup> cum cortina eiusdem villae, et tunc tota terra  
Sept. 14. Foriulii tam ex parte una quam ex alia fuit destructa totaliter. Quae verra et discordia in  
8 festo exaltationis sanctae crucis tractatu domni Meynardi<sup>8</sup> filii domni Alberti comitis Go-  
riciae fuit pacificata, et factae fuerunt treuvae eodem die usque ad festum circumcisionis 25  
Domini futurum<sup>9</sup>.
- Iun. 11. *De grandi terrae motu*. Anno Domini 1301. die 11. intrante Iunio, in die dominico, in  
aurora diei fuit magnus terrae motus, et circa nonam semel, et post vespas ter eodem  
die, et in sequenti nocte post mediam noctem semel.
- Iul. 3. *De grandi tempestate*. Item eodem anno in vigilia sancti Uodolrici fuit in Civitate et 30  
circa civitatem tempestat tam magna, quia quasi destruxit omnia circa Civitatem, et fuit  
grossa sicut ova.
1302. *De adventu domni Ottoboni patriarchae*. Anno Domini 1302. penultimo die mensis  
Mart. 30. Martii sanctissimus papa Bonifacius VIII. contulit patriarchatum Aquilegiensem domno  
Ottobono, tunc episcopo Paduano, et episcopatum Paduanum domno Paganino decano 35  
Aquilegiensi, electo in patriarcham, existenti in curia Romana super questione ipsius  
patriarchatus. Qui dominus Ottobonus venit in Foriulii, videlicet Utinum, 10. die ex-  
Aug. 22. eunte Augusto, in Civitatem vero die 6. exeunte Augusto.
1303. *De turri et scalis lapideis aedificatis<sup>c</sup> per patriarcham Ottobonum in Civitate*. Anno Do-  
Mar. mini 1303. venerabilis pater et dominus Ottobonus, Dei gratia Aquilegiensis patriarcha, 40  
fecit aedificari et construi in Austria Civitate turrinam cum scalis lapideis versus ecclesiam,  
et incepit in Maio, et perfecit ipsum opus in Augusto, praedicto anno.
- Iun. 12. *De igne in Civitate*. Anno Domini 1303. die 12.<sup>d</sup> intrante Iunio circa mediam noctem  
exivit ignis de domo Boni prope portam pontis Austriae Civitatis de intus versus orientem,  
in qua morabatur quidam Tuscus, nomine Augustinus, et combussit omnes domos domni 45  
Bernardi decani et domos domni Henrici de Prampercho cum turri, quae fuerunt domni  
Girardini militis et illorum de Orzono, et omnes domos ab utraque parte viae usque ad  
viam qua itur pusternulam sive ad molendinum, et eundo versus fratres Minores, omnes  
domos ab utraque parte duarum viarum, combussit et domos domni abbatis Rosacensis,  
et domos fratrum Minorum cum omnibus domibus curiae sitae prope dictas<sup>e</sup> domos fratrum, 50  
quae dicebatur curia domni Abbadotti.
1304. *De morte Musatti*. Anno Domini 1304. Musattus de Civitate, capitaneus sive castaldio  
Sept. 4. Montisfalcomis nomine et vice domni patriae<sup>7</sup> Ottoboni, fuit interfectus per domnum  
a) recipere 1. b) Villaltam 2. c) deest 1. d) die 12. desunt 1. e) prope dictas desunt 1.
7. Testamentum die 12. Febr. conditum exhibet de Rubis p. 806. 8) Meynardus V. 9) i. e. usque 55  
ad diem 1. mensis Ianuarii anni 1302.

Rodulphum de Duino apud Montemfalconem, ipso Musatto venante cum accipitre, die 4. Septembris. Et die 5. eiusdem mensis portatus fuit Civitatem et sepultus apud fratres Praedicatorum. Quia ipse dominus Rodulphus inimicabatur eidem Musatto cum quibusdam aliis ad mortem.

5 *De repraesentatione passionis Christi et Iudi Dei<sup>9</sup>. ut ita dicam.* Anno Domini 1304. facta fuit per clericum sive per capitulum Civitatis repraesentatio, sive factae fuerunt repraesentationes infra scriptae. In primis de creatione primorum parentum, deinde de annunciatione beatae Virginis, de partu et aliis multis, et de passione et resurrectione, ascensione et adventu Spiritus sancti, et de antichristo et aliis, et demum de adventu Christi ad iudicium. Et praedicta facta fuerunt solemniter in curia domni patriarchae in festo pentecostes cum aliis duobus diebus sequentibus, praesente reverendo domno Ottobono patriarcha Aquilegiensi, domno Iacobo quondam domni Ottonelli de Civitate episcopo Concordiensi, et aliis multis nobilibus de civitatibus et castris Foroiulii, die 15. exeunte Maio.

15 *De morte illustris viri domni Alberti comitis Goritiae.* Anno Domini 1304. nobilis vir domnus Albretus comes Goritiae obiit Lonyz<sup>10</sup>, et sepultus fuit Rosacis in vigilia natalitatis sanctae Mariae; et factae fuerunt ibi magnae oblationes in die suae sepulturae. Dati fuerunt quadraginta denarii Aquilegienses unicuique sacerdoti.

20 *De creatione duarum praebendarum per venerabilem domnum Bernardum decanum Civitatis.* Anno Domini 1304. venerabilis domnus Bernardus decanus ecclesiae Civitatis fecit et de novo creavit presbyteros, Aynzium die . . . . et Andream filium domnae Benvenutae die octavo intranti Octobri, suos praebendarios in maiori ecclesia Civitatis, quibus dedit certos redditus et proventus. Et eodem anno facta fuit sibi gratia in capitulo Civitatis per capitulum, quod eisdem presbyteris et suis successoribus non ponerent aliquas collectas tali quidem conditione et pacto, quod praedicti praebendarii singulis diebus dicere teneantur, unus ad maius altare summo mane, et alter dicta missa maiori in Sancto Iohanne baptista, certas et determinatas missas ut in ipsius ordinatione plenius continetur, et quod ipsi teneantur continue interesse officiis canonicis.

30 *De nive grandi.* Anno praescripto<sup>9</sup>, in festo beati Blasii, incepit ningere in Civitate, et fuit illa nix tam magna, quod non fuit homo qui dixisset, se unquam vidisse in Foroiulii ita magnam. Et fecit damnum valde grande de arboribus et specialiter pomiferis, et diruit plures domos et specialiter in Tulmino destruxit villas et domos quam plures; ubi mortui sunt homines et bestiae satis multae<sup>9</sup>. Quae nix duravit in Civitate bene quindecim diebus in Aprili.

40 *De captione Speyngenberch.* Anno Domini 1305. die ultimo Iunii nobilis vir domnus Rizardus filius domni Girardi de Camino obsedit cum magna multitudine equitum et pedum castrum et locum Spöynberch, in cuius subsidium et iuvamen domnus marchio Ferrariensis misit gentem suam, et insuper illustris vir domnus Henricus comes Goritiae, cognatus dicti domni Rizardi, personaliter venit cum magna gente bene parata, et nobilis vir domnus Meynardus comes de Ortumbruch<sup>c</sup> venit etiam personaliter ad dictam obsidionem, qui erat similiter cognatus ipsius domni Rizardi. Dux Carinthiae<sup>11</sup> misit etiam ibi gentem suam. Foroiulienses quasi omnes venerunt in subsidium ipsius domni Rizardi. Omnibus ibidem congregatis, inceperunt machinis, ballistis aliisque aedificiis expugnare locum<sup>d</sup> ipsum et eis in continenti acceperunt aquam, et ita obsederunt eundem locum, quod inde nullus exire poterat. Quem quidem locum certis pactis, postmodum minime observatis ut dicebatur, eidem domno Rizardo sponte dederunt, die 4. Augusti.

45 *De verra inter domnum patriarcham et domnum Rizardum.* Item anno Domini 1305. reverendus pater et domnus Ottobonus patriarcha Aquilegiensis exivit Utinum die 6. exeunte Septembri cum gente sua et gente domni ducis Carinthiae. Qui dux Carinthiae pepigit foedus certis pactis habitis cum domno patriarcha: videlicet quia patriarcha concessit

50 a) *Annales abbrev. haec recte ad annum 1305. referunt.* b) *addunt Annales abbreviati:* Et factum fuit de nive ipsa in claustris maioris ecclesiae Civitatis unum magnum castrum cum uno leone desuper; et ignis novus factus fuit in sublato sancto super dicta nive. c) Ortumberch 2. d) *pergunt Annales abbreviati:* Circa quem locum domnus Rizardus cum gente praedicta stetit 15 septimanis et ipsum habere non potuit. Et quia in ipso loco erant quam plures nobiles et boni magistri, inter quos magister Gerardinus, qui erat optimus magister, qui sua sagacitate combussit turrim lignorum, quam extrinsece fecerunt: fueruntque in dicto exercitu, ut dicebatur, 15 millia hominum bene armati. Quem locum tamen certis pactis domno Rizardo praedicto sponte dederunt.

9) V. supra p. 208 ad a. 1298. 10) i. e. Lüenz in Tyroli. 11) Henricus II, postea dux Bohemiae et Poloniae.

1305. duci loca sua, quae sunt in Carinthia, et ipse dux promisit iuvare domnum patriarcham et Aquilegiensem ecclesiam pro posse suo. Qui domnus patriarcha ivit ad Sanctum Vitum<sup>12</sup>, et Civitatenses et Utinenses et pauci castellani venerunt ibi. Et praedicto die, scilicet 6. exeunte Septembri, religiosi viri frater Albertus vicarius domni . . . .<sup>a</sup> et fratres Augustinus et Enoch eius socius, et nobilis vir domnus Zanatus<sup>b</sup> miles et familiaris domni cum filio suo<sup>c</sup> venerunt Sacilum<sup>13</sup>, volentes domnum Rizardum de Camino ex parte domni rogare, quod Sacilum et Canipam et alia loca ecclesiae Aquilegiensis reddere deberet. Quae reddere recusavit et praedictos fratres et domnum Zanatum cum filio, ambasatores domni super praedictis cepit et eos incarcerationavit. Domnus vero patriarcha stabat ad Sanctum Vitum, et gens sua et ducis aliquando ante Valvesonum<sup>14</sup>, aliquando ante Speingberch, et contra inimicos diebus singulis equitabant, tam amicis quam inimicis nocendo. Et in Meduna<sup>15</sup> domnus patriarcha faciebat fieri pontem unde posset ultra flumen Luenzae transfretare<sup>e</sup>. Ex alia parte fluminis erat gens domni Rizardi cum aedificiis suis bene munita et non permisit dictum pontem complere nec in aquam<sup>f</sup> ponere. Deinde factae fuerunt trevae inter domnum patriarcham et domnum Rizardum usque ad festum sancti Georii<sup>16</sup>, et in vigilia omnium sanctorum domnus patriarcha rediit Utinum cum gente sua.
- Oct. 31. *De verra inter Civitatenses et domnum Iohannem de Teyzano.* Anno Domini 1305, die Lunae, 11. intrante Octobri, veniens domnus Paulus capitaneus Tulmini de Tulmino combussit massariorum domos domni Iohannis de Teyzano, qui erat contra domnum patriarcham, et etiam combussit domum Camocii, qui est prope pontem Alzidae super ripam Natissae. Ob hoc domnus Iohannes motus, cepit Leonardum, filium Everardi de Civitate, et quemdam calcificem de porta Brassana<sup>17</sup>, et duos alios sub Teyzano<sup>1</sup>, et accepit boves et armenta, et castros<sup>18</sup> bene in magna quantitate macelatorum<sup>19</sup> de Civitate, quae erant in Synirwelt in pascuis ipso die. Civitatenses statim miserunt nuncios ipsi domno Iohanni, qui relaxaret homines et animalia redderet. Qui cum reddere nollet, eodem die et etiam die sequenti Civitatenses combusserunt et roncaverunt ipsum domnum Iohannem usque ad muros castris.
- Dec. 4. *De captione domni Odolrici de Castello.* Anno Domini 1305. die 4. intrante Decembri domnus Valteruspertoldus, filius Iohannis de Zuccula, positus insidiis, cepit domnum Odolricum de Castello in strata alta, veniendo ipsum domnum Odolricum de Trivisio, et capti fuerunt cum eo nisi duo ex suis et duxit eos ad Trus, et in sequenti die duxit eos Zucculam. Cepit vero eum quod sui causa dicebat, se perdidisse locum suum de Speingenberch, et sibi dicebat: *Fac mihi locum meum restitui et ego dimittam te.*
1306. *De captione castris de Budrio.* Anno Domini 1306. domnus Nicolaus filius domni Henrici quondam de Budrio, die 10. Iovis intrante Februario, cum gente domni Henrici comitis Goriciae ceperunt locum sive turrim et partem castris domnorum Uodolrici et fratrum de Budrio, eiectis dominabus. Et eodem die depraedati sunt villas circumiacentes et sic muniturunt eundem locum. Die 8. tunc sequenti gens domni patriarchae cum Utinensibus et Civitatensibus combusserunt villam de Budrio, et roncaverunt eos usque ad muros castris, et his factis eodem die inde recesserunt.
- Febr. 10. *De villa de Trivignano.* Item die 8. exeunte Februario, praescripto anno domnus Nicolaus antedictus cum gente domni comitis et ibidem praesentibus domnis Rodolpho de Duino et Iohanne de Villalta et aliis multis, non casu sed studiose et voluntarie combusserunt ecclesiam sancti Theodori de Trivignano, ignem cum lanceis per fenestras ponendo. In qua ecclesia combusserunt ultra quinquaginta inter mulieres et pueros, et reperti fuerunt pueri parvi quam plures super altare combusti. Caetera vero, videlicet corpus Domini chrisma et oleum sanctum et alia ornamenta ecclesiae, quae ibi fuerunt combusta, quis referat nisi cum dolore et gemitu? Et in festo beati Matthiae tunc proximo sequenti, videlicet die 5. exeunte Februario, domnus Henricus comes Goriciae et alii quam plures ex castellanis iverunt personaliter Trivignanum et combusserunt turrim ecclesiae, et unus puer qui erat in turri non valens descendere, proiecit se per fenestras sive per cancellos
- a) nullam lacunam habet 2.    b) Zanottus 2.    c) deest 1.    d) transire 2.    e) aqua 1.    f) sub Teyzano desunt 1.    g) MCCC. 1.    h) ipso domno Odolrico 2.    i) prodidisse 1.    k) Nicolaus de Budrio 2.    l) Teuzone 2.    m) die 5. desunt 1.
- 12) S. Vito.    13) Sacile.    14) Valvasone.    15) Meduna a Spilimbergo ad septentr.    16) i. e. usque ad diem 24. April. anni sequentis 1306.    17) i. e. Bressana.    18) vorvices, arietes castratos.    19) carnificum.

turris et ita, praedictis dominis videntibus, dissolutis membris et separatis obiit. Et duo 1366.  
alii homines inde similiter se proiecerunt. Postea combusserunt totam villam.

*De Orsaria et Premariaco*<sup>20</sup>. Item praedicto anno combusserunt villam Orsariae, villam Febr. 23.  
Praemariaci et duxerunt secum multos captos ex rusticis Budrium die 6. exeunte Februario.

5 Item 13. die intrante Martio venit gens domni comitis apud Utinum quasi iuxta portas, Mart. 13.  
domnus Paulus Boiani, qui erat Utini, currens post ipsos, usque Predemanum<sup>21</sup> et domnus 21  
Casmannus de Utino cum Utinensibus, et cum multis peditibus, et positus insidiis apud  
dictam villam Predemani ceperunt unum ex equitibus domni Pauli et ex peditibus circa 84,  
et mortui fuerunt circa quatuor vel sex. Et sic ipsis praeliantibus ibi, vix domnus Paulus  
10 evasit, et etiam fuerunt quam plures vulnerati et ita<sup>a</sup> terga verterunt.

*De combustione villae Galani.* Item 15. die intrante Martio, in vigilia sancti Helari, Mart. 15.  
comes Henricus cum suis sequacibus intravit villam Galani circa tertiam, et venerunt in  
campum, qui est in capite campi, ubi astiluditor. Residuus exercitus, dispersus per villam,  
tam equitum, quam peditum, combusserunt breviter totam villam et Carariam et Vadum  
15 et roncaverunt maiorem partem villae usque ad burgum.

*De adventu illius de Ouistayn et captione Budrii.* Item anno praedicto die 11. Aprilis, Apr. 11.  
nobilis vir domnus Conradus Ouistayn venit in Utinum in auxilium domni Ottoboni patri-  
archae cum magna gente equitum. Qui domnus Conradus erat capitaneus ducum Carin-  
thiae, et de ipsorum voluntate et consensu venit in Forium illi die praescripto, videlicet  
20 die Lunae; et 14. die Aprilis, die Iovis, reverendus domnus Ottobonus patriarcha una cum Apr. 14.  
illo<sup>b</sup> de Ouistayn et communitatibus et paucis castellanis fidelibus obsedit Budrium et tertia  
die, scilicet die sabbati tunc sequenti, summo mane expugnaverunt ipsum castrum et ante Apr. 16.  
tertiam ipsum ceperunt, nullo, Deo gratias! ex nostris ibi mortuo. Et ceperunt domnum  
Nicolaum et fratres et multos ex gente domni comitis, et fuerunt capti bene 130 et plures,  
25 et ducti fuerunt Utinum. Deinde domnus patriarcha dedit illi de Ouistayn ex Theotonicis  
quosdam; et<sup>c</sup> fecit duci in Carinthiam illos de Budrio cum quibusdam Theotonicis et Lupo  
pessimo nepote domni Asquini, fecit retrudi<sup>d</sup> in turri Glemonae. Alii quam plures Utini  
remanserunt. Et praescripto die sabbati, statim capto castro ipsum combusserunt, et misso  
pro magistris, die dominico funditus diruerunt. Et domnus patriarcha rediit Utinum.

30 *De Castello.* Item anno praedicto reverendus domnus Ottobonus patriarcha cum Apr. 21.  
exercitu suo exivit Utinum, 10. die exeunte Aprili scilicet die Iovis, et obsedit castrum Por-  
peti. Et quia ille de Castello, scilicet domnus Odolricus, erat captus per illum de Zuccula,  
ut antea dictum est, domnus Artuycus nepos domni Odolrici praedicti cum uxore domni  
Odolrici et aliis dominabus, videntes quia se tueri non poterant ad mercedem et gratiam  
35 domni venerunt; et domnus posuit ibi banderam suam et dimisit ibi aliquos de familia sua.  
Domnus Artuycus praedictus renunciavit iuri seu compositioni, imo potius conspirationi  
factae cum domno comite et domno Rizardo et aliis castellanis contra domnum patriarcham,  
et promisit nomine sacramenti in perpetuum non venire nec facere contra domnum patri-  
archam et Aquilegiensem ecclesiam; super hoc praestitis bonis securitatibus. Et ita  
40 domnus patriarcha rediit eodem die sabbati Utinum, et praedictus domnus Artuycus venit Apr. 23.  
eodem die cum gente sua servire domno patriarchae.

*De obsidione castris de Uruspergo.* Item anno praescripto domnus Ottobonus patriarcha Apr. 22.  
die 9. exeunte Aprili, misit venerabilem fratrem Albertum vicarium suum generalem Civi-  
tatem, et octavo die exeunte dicto mense Civitatenses obsederunt castrum praedictum de  
45 Urusperch<sup>e</sup>; et de Antro de<sup>f</sup> Tulmino venerunt multi ad obsidionem praedictam. Rustici  
de villis qui erant in Civitate propter verram roncaverunt ibi omnia, secum ferentes in  
curribus ligna Civitatis, aliquando bis, aliquando ter in die ibi revertentes. Et hoc duravit  
usque ad diem 5. Maii. Et recesserunt ab obsidione dicti castris die 5. Maii propter trevas Mai. 5.  
factas, ut inferius continetur.

50 *De trevis factis inter domnum patriarcham et comitem et domnum Rizardum de Camino* Mai. 27.  
*et castellanos.* Anno praedicto die 5. exeunte Maio factae fuerunt trevae inter reverendum  
patrem domnum Ottobonum Dei gratia Aquilegiensem patriarcham ex parte una, et no-  
biles viros domnos Henricum comitem Goriciae et Rizardum de Camino cum castellanis

a) in 1. b) deest 1. c) deest 1. d) recludi 2. e) Wrunspersch Ann. abbr. f) et 2.

55 20) Premariaco ab Utino ad orientem. 21) Pradamano haud procul ab Utino ad orientem.

1306. faventibus eis ex parte altera, usque ad festum sancti Martini<sup>22</sup>, certis pactis<sup>23</sup>, sub poena duarum mille marcarum.
- Jun. 19. *De recuperatione Sacili.* Anno Domini 1306. in festo beatorum martyrum Gervasii et Prothasii rehabuit reverendus dominus Ottobonus Dei gratia Aquilegiensis patriarcha Sacilum in aurora diei<sup>24</sup>.
- Oct. 30. *De grandi tempestate in autumnno.* Anno Domini 1306. die penultimo Octobris fuit in Civitate magna tempestas in crepusculo, ita magna ut nuces et in die sequenti in aliquibus locis poterant<sup>25</sup> colligi cum conchis per vias, et destruxit hortos et pergularum<sup>24</sup> uvas, quae solebant servari tempore illo; et fecit magnum damnum.
- Dec. 11. *De introitu sororum in monasterium sanctae Clarae Utini.* Anno 1306. die 11. intrante Decembri reverendus pater dominus Ottobonus Dei gratia sedis Aquilegiensis patriarcha consecravit maius altare praedicti monasterii aedificati et facti per Ucillutum de Utino, et dotati amore Dei et pro suorum remissione peccatorum. Et eodem die primo inclusit ibi quatuor sorores, scilicet duas quae receptae fuerant de monasterio sanctae Clarae de Civitate, et duas de monasterio Glemonae.
1308. *Qualiter illi de Zuccula intraverunt et exierunt de Civitate.* Anno Domini 1308. die 14. intrante Maio, post prandium, hora dormitionis nobiles viri domni Henricus de Prampergo et Odolricus de Cucanea venerunt in subsidium domnorum Valteripertoldi et Bernardi fratrum, filiorum quondam domni Iohannis de Zuccula, et cum apparatu satis magno intraverunt Civitatem hoc modo. Iacobus filius quondam domni Odolrici de Budrio et Pertoldus de Fagedis cum quibusdam aliis eis faventibus ceperunt hora praedicta portam sancti Silvestri, percussis custodibus, qui videntes quod futurum erat, volebant serrare. Et statim ascenderunt domum de portis et factis signis cum gladiis primo super portam sancti Silvestri, intraverunt quidam, qui erant in burgo sancti Silvestri, de familia domni Pauli Boyani, qui erat in inimicitii illorum te terra et stabat Zucculae. Deinde desuper turrin<sup>25</sup> descenderunt et intraverunt terram. Cum vero fuerunt in terra, dominus Valteruspertoldus cum Paulo Boyano et cum octo vel decem hominibus iverunt per infra muros apud solarium et ibi ballistatus<sup>25</sup> fuit dominus Candidus de Canussio. Et cum nullus traheret se prope eos ut forsitan credebant, per eandem viam redierunt ad suos. Apud domum domni Odolrici Longi factum erat quoddam obstaculum, et ibi nostri cum eis se ballistabant. Et de domibus et turri Philippi et Luvisini fiebat magna defensio cum lapidibus, nec ulterius fuerunt permisi transire, excepto domno Odolrico de Cucanea, qui cum Thomasuto eius familiari de Cucanea, qui banderam portabat, et forsitan sex vel octo aliis. Cum impetu venerunt ad forum, et ibidem Thomasutus praedictus fuit occisus, dimissa bandera<sup>26</sup>; et dominus Odolricus rediit cum aliis ad suos per praepositorum. Fratres Praedicatorum composuerunt inter partes, facientes trevas, ad hoc ut recederent; et illi scientes per nuncium, qui venit de Zuccula, qui eis denunciavit quod nobis veniebat subsidium de Utino, acceperunt trevas et recesserunt cum magno damno equorum. Et etiam multi ex eis fuerunt cum ballistis et lapidibus de tectis vulnerati, unde obierunt; sed nullus remansit in Civitate mortuus nisi solus Thomasutus<sup>26</sup> supradictus. Sequenti vero nocte acceperunt equos de trevis<sup>26</sup>. Die vero praedicta statim dominus patriarcha misit gentem suam Civitatem, et sequenti die et aliis diebus proiectae fuerunt ad terram domus praedictorum domnorum de Zuccula et acceptum fuit quod erat intus, et mater ipsorum domnorum inde eiecta et ivit Zucculam cum suis domicellabus. Domus domni Walframi, quatuor domus Pauli Boyani, domus Iacobi filii quondam Bunini de Venzono qui fuit cum eis, et turris domni Henrici de Prampergo fuerunt dirutae. Domus quondam domni Odolrici de Budrio non fuit proiecta ad
- a) 2 addit hoc modo. *Muratorius ad haec verba notat:* Recuperationis Sacili modum describere praetermittit auctor huius chronicae. Ita in vetusto eiusdem chronicae manuscripto exemplari, quo sum usus, visitur lacuna seu locus in quo consideratur enarratio ipsa quam auctor ille pollicetur quidem sed nullo modo describit. *Annales abbreviati sic hanc rem enarrant:* Eodem anno in festo sanctorum Gervasii et Protasii dominus patriarcha recuperavit Sacilum, quod fuerat detentum per domnum Rizzardum de Camino. b) omnia haec sequentia usque ad damnum desunt l. c) poterat 2. d) Thomasius l. e) trevis deest l.
- 22) i. e. usque ad 11. diem mens. Nov. 23) Tabulas harum induciarum in archivio caesareo Vienneensi extare indicavit cl. P. Steyerer Coll. Msta. Docum. Tom. VI. p. 1162. De Cronberg Tentam. genealog.-chronolog. comitum Gorit. ed. II. p. 253. 24) Pergula est vitis species, ital. *pergola*. 25) i. e. 55 balista percussus. 26) Bandera est vexillum.

terram, ideo quia pertinebat ad matrem Iacobi, tamen quiddam intus repertum fuit, fuit acceptum; insuper quia Simon, filius Henrici domnae Warellae<sup>a</sup> fuit cum eis, acceptum fuit illud quod mater habebat in domo, absente Henrico a Civitate. Et etiam quia Philippus, filius domni Conradi quondam domni Philippi, fuit cum eis, habitus fuit suspectus ipse domnus Conradus, et per familiares domni de Sleso, castaldionem et consilium fuit citatus, qui statim comparuit et dixit quia ille filius suus non erat in gratia sua, nec stabat cum eo. Accepta vero eius excusa<sup>27</sup>, tamen habere voluerunt domum eius, quae est eundo Zucculam, et ibidem suam custodiam Civitatenses posuerunt. Dominus vero patriarcha misit pro ipso Conradicio Utinum, qui statim ivit<sup>b</sup> et apud ipsum dominum stetit per aliquot dies. Videns ergo dominus ipsum inculpabilem, remisit Civitatem, mandans communi quod sibi domum suam redderent, accepta ab eo bona securitate quod illam iniuriis non daret nec eis favorem vel auxilium impenderet; quod et factum est.

*De Gronumberch.* Anno praedicto die penultima Maii illi de Zuccula furtive acceperunt Gronumberch ante diem, et ibidem ipsis existentibus multa mala fecerunt. Qualiter restitutum fuit illis de Portis, inferius dicitur. Mai. 30.

*Qualiter dominus Ottobonus patriarcha destruxit muros de Venzono.* Anno Domini 1309. die 9. Februarii reverendus pater dominus Ottobonus patriarcha fuit Glemonae<sup>c</sup>, et eodem die nobilis vir dominus Conradus de Stumberch venit sibi in auxilium. Et 11. die dicti mensis, suadentibus illis de Glemona et eorum inductu, voluit dominus patriarcha obsidere Venzonum. Sed videntibus quod sibi non poterant resistere, dederunt sibi 100 libras grossorum, et murum ipsius Venzoni diruerunt et iuraverunt deinceps suis parere mandatis. 1309.  
Febr. 9.  
Febr. 11.

*De obsidione Gramolani et Zucculae.* Anno praedicto dictus dominus patriarcha cum exercitu suo equitavit die 14. dicti mensis ante Grammolanum et ibidem illo sero pernoctavit, et combussit et destruxit omnia usque ad castrum die sequenti. Et eodem die post prandium, ipso die sabbati, venit Civitatem, et statim ipso die obsedit Zucculam cum gente sua et Civitatentibus<sup>d</sup> propter discordiam superius expressam, et roncaverunt omnia bona illius de Zuccula in ipso monte Zucculae. Et continue proiciebatur intus cum tribus machinis et interdum ballistabant se ad invicem. Tamen in illa obsidione nullus fuit mortuus nisi unus de familia domni patriarchae. Domino vero cum Foroiuliensibus et domno Conrado de Stumberch, existentibus in dicta obsidione, significatum fuit quod dominus Rizardus intrasset Foroiulii cum magno exercitu. Quo audito dominus patriarcha cum exercitu inde recessit, reportatis machinis in Civitatem prius et omnibus quae fuerant reportanda, die 3. exeunte Februario, et tunc die sequenti ivit Utinum. Tunc illi de Zuccula combusserunt Troianum, Rubignacum et ubicumque potuerunt super Civitatenses, et roncaverunt braydas Leonardum quondam<sup>e</sup> Advocati de Liunis, Benedicti Stationarii et Worli quondam Martini Zannulae et aliorum plurium. Et versa vice Civitatenses roncaverunt braydam domni Pauli Boyani, Meynardi Meulae, Iacobi de Budrio, et Iaconoti filii Bunini de Venzono, qui stabant Zucculae. Febr. 14.  
Febr. 15.  
Febr. 26  
Febr. 27.

*De destructione curtinae Sedelani.* Anno Domini 1309. die 12. Martii nobiles viri domni Henricus comes Goritiae et Rizardus de Camino cum quibusdam castellanis, scilicet de Speynbergo, Prampergo, Cucanea et Zuccula, obsederunt curtinam<sup>28</sup> de Sedelano, et cum pluribus machinis intus proiciebatur; tandem ipsum habuerunt certis pactis, et ipsam depraedantes, quia multae villae ibi fugerant, turrim ecclesiae proiecerunt ad terram, et ecclesiam et postea curtinam combusserunt totam. Mart. 12.

*De destructione castris Saciletti.* Anno praedicto in festo beati Marci praescripti domni obsederunt Sacilettum, quo expugnato et capto die tertio combusserunt, et turres et alias munitiones omnes proiecerunt ad terram, domno patriarcha Utini existente. Apr. 25

*De captione castris Sancti Viti.* Item eodem anno praedicti domni obsederunt Sanctum Vitum die 3. exeunte Aprili, et cum multis machinis intus proiciebatur, et cum se manutene non possent, die 11. Maii eundem locum domno Rizardo dederunt. Apr. 28.  
Mai. 11.

*De morte domni Henrici de Prampergo.* Anno Domini 1309. die prima Aprilis, stantibus dominis Henrico de Prampergo et Valteropertoldo de Spengimbergo cum magno apparatu

a) Simon filius domni Henrici Warellae 2. b) fuit 1. c) p. venit Glemonam 2. d) Civitatem 1. e) Leonardi quondam desunt 1. f) sic 2 recte, anni 1.

27) i. e. excusatione. 28) Brayda est campus vel ager suburbanus. 29) Curtina vel cortina idem ac curtis minor.

1309. in destructione et depopulatione ante Maniacum, et non existentibus illis armatis, subito  
 Apr. 1. fecerunt impetum in eos quidam Theotonici soldonerii<sup>30</sup> domni patriarchae, scilicet illi de  
 Parisio<sup>a</sup> et illi de Pinzano, et ex eis multos occiderunt. Et dominus Valteruspertoldus et  
 Artuycus filius domni Henrici de Prampergo fugerunt in castrum Montrial. Et insuper capti  
 fuerunt quam plures; inter quos captus fuit dominus Henricus de Prampergo et ductus  
 Utinum ad domnum patriarcham. Qui cum confessus fuisset multa mala fuisse tractata  
 Apr. 2. contra domnum patriarcham, amputatum fuit sibi caput in foro Utinensi die 2. Aprilis<sup>b</sup>, et  
 sepultus apud Minores sine officio et extra caemeterium.
- Mai. 11. *De recessu domni Ottoboni patriarchae et eius reditu.* Item praedicto anno die 11. Maii,  
 scilicet die dominico, reverendus pater dominus Ottobonus, Dei gratia patriarcha Aquile- 10  
 legiensis, recessit de Utino, nisi<sup>c</sup> tantum cum sex<sup>d</sup> circa nonam et fuit Aquilegiae quia  
 significatum fuit sibi multa mala fuisse tractata contra eum per nobiles praescriptos, nec  
 Mai. 14. eum ibi bene esse securum. Die vero 14. praedicti nobiles fecerunt colloquium apud Arivas,  
 in quo interfuerunt omnes de Foroiulio, et die sequenti facta fuit quaedam conspiratio inter  
 31 eos<sup>31</sup>, et iuraverunt omnes insinul facientes vicedominum domnum Varnerium de Cucanea, 15  
 ordinantes ibidem quod de bonis Aquilegiensis curiae satisfiat domno comiti de destructione  
 Venzoni, et cum Civitatensibus, qui erant extra Civitatem, de deiectione domorum et quod  
 Mai. 31. deberent redire in Civitatem; qui redierunt in Civitatem die ultimo Maii. Et facta fuit con-  
 cordia inter intrinsecos et extrinsecos dicta die. De discordia habetur superius. Et praedicto  
 Mai. 15. die 15. Maii venit cognatus domni Henrici comitis et intravit villam Morteglani cum magna 20  
 gente nomine Babanich, ubi fecerunt multa mala. Cum autem dominus patriarcha cuncta  
 praedicta intellexisset, qui erat Aquilegiae, statim eodem die inde recessit, et fuit Placentiae<sup>e</sup>  
 obviam domno legato venienti et fuit Bononiae et Ferrariae cum dicto domno legato  
 pluribus diebus. Postea accepta ab eo licentia, venit Tervisium et facta conventionem cum  
 Oct. 2. domno Rizardo, venit Utinum die 2. Octobris<sup>f</sup> cum paucis de suis. Sed<sup>g</sup> dominus Odolricus 25  
 de Cucanea associavit eum<sup>g</sup>.

1. Locustae fuerunt in partibus Histriae et Tulumini cum magno damno 1309. de mense Iunii

2. *De locustis*<sup>32</sup>. Eodem anno de mense

Iunii venit tanta multitudo locustarum in partibus Istriae, quod nullus hominum credere posset; ita quod ubi declinabant, 30  
 segetes totaliter devorabant et etiam arundines sive canneta usque ad terram.  
 Postea iverunt dictae locustae in contratam Tulumini et descenderunt usque ad  
 Antrum, ubi etiam fecerunt magnum et incredibile damnum de blado, et etiam  
 corrodabant pannicum et surgum<sup>33</sup> et herbam sive foenum in momento ubi  
 multitudo earum declinabat. Post eas concurrebant omnes contratae cum cru- 35  
 cibus et processionibus, et multam multitudinem interfecerunt. Tandem hinc  
 in aerem volantes pluribus diebus sicut aves versus mare, Deo dante, in  
 Foroiulii non se posuerunt. Et factae fuerunt processionem et sonitus camparum  
 post eas in Civitate.

- Nov. 13. *Qualiter dominus Rizardus succubuit in Utino.* Anno Domini 1309. dominus Rizardus de 40  
 Camino venit Utinum 2. die post festum beati Martini cum magna multitudine equitum et  
 hospitabatur in Grazano. Et erant cum eo illi de Prata, de Porcellis, de Spengimbergo, de  
 Cucanea et alii Foroiulienses quam plures, omnes nobiles de Tervisio et eius districtu.  
 Fuit autem in tractatu cum domno patriarcha pluribus diebus super pace reformanda de  
 discordia, quae fuerat inter eos, et volebat quod dominus patriarcha faceret eum capitaneum 45  
 generalem in Foroiulii. Et ipsis existentibus in tractatu et non concordantibus, praefatus  
 Nov. 16. dominus Rizardus die dominico 15. exeunte Novembri, tractatu et inductu magistri Nicolai  
 filii Albinuti de Utino, qui habebat magnam partem in Utino ratione cuiusdam iurae<sup>34</sup> et  
 conspirationis factae ad invicem, non dubitans quin haberet terram; post prandium armata  
 manu intravit Utinum per portam Grezani, sed gratia et auxilio Dei factum est, ut clausis 50  
 omnibus portis, excepta illa Grezani, quam dictus magister Nicolaus proiecerat in gurgite,

a) de Sacillo *Ann. abbr.* b) die 11. Aprilis 2. c) nisi deest 1. d) suis 1. e) et ivit Placentiam 2. f) die 12. Oct. 2. g) Sed dominus Varnerus de Cucanea recessit. 2.

30) i. e. Söldner, milites mercede conducti. 31) Documentum hac de re compositum invenies apud de Rubeis p. 816. 817. 32) V. Ottocarum de Hornecke apud Pez III, 822 sqq. 33) i. e. surcum. 34) iura est conspiratio, foedus iuramento firmatum. 55

timens quod acciderat, omnes converterentur in fugam. Et ibidem remanserunt mortui 1300.  
 tredecim, inter quos fuit interfectus dominus Valteruspertoldus miles de Spengimbergo, et  
 alii fuerunt nobiles milites domni Rizardi<sup>35</sup>. Capti fuerunt ultra 100, et quemcumque capiebat  
 5 quis, suus erat<sup>a</sup>. Et de ipsis captis habuit dominus patriarcha in magna quantitate et redi-  
 mebant se pecunia; et fuit talis qui redemit se mille marchis, alii 200 marchis, alii secun-  
 dum suam possibilitatem, ita quod aliqui ex Utinensibus ob hoc mirabiliter sunt ditati. Equi  
 boni et magni remanserunt inter laesos et illaesos ultra 150. Et quicumque aliquem capiebat,  
 suus erat; et gratia Dei procurante nullus ex Utinensibus fuit laesus, sed quasi solummodo  
 mulieres per cancellos et rustici de villis fecerunt illam victoriam. Tunc dominus patriarcha  
 10 fecit illustrem virum dominum Henricum comitem Goriciae capitaneum generalem in Foro-  
 iulio. Qui dominus comes, congregato suo exercitu, ivit ad recuperanda suprascripta loca,  
 quae detinebat dominus Varnerus de Cucanea pro expensis factis, ut dicebat, quando fuerat  
 vicedominus pro manutenendis locis praedictis. Et primo equitavit ante Tricesimum et  
 ipsum locum rehabuit statim, scilicet die 6. exeunte Septembri, deinde quarto die sequenti  
 15 habuit Artiniani, et die tertio sequenti habuit Tumecium<sup>b</sup> et Sclusam dictus dominus comes.  
 Et omnia ista loca habuit pactis, quia demisit<sup>36</sup> detinentes ire cum bonis et personis, quae  
 possent portare.

*De impositione octo denariorum pro foco.* Anno Domini 1310. reverendus pater dominus 1310.  
 20 Ottobonus patriarcha imposuit in Forouiliuli octo denarios pro quolibet foco et rota molen- Febr.  
 dini, pro subsidio eundi ad concilium generale, ordinatum per papam Clementem<sup>37</sup> apud  
 Viennam, cui pecuniam, scilicet partem sibi contingentem, solvit capitulum Civitatis de  
 mense Februarii die . . . . .

*De Montefalcone.* Anno praedicto in mense Februario ivit cum exercitu suo dominus  
 comes ante Montefalconem et castrum obsedit, et duravit ibi in obsidione circa 15<sup>o</sup> dies.  
 25 Quem locum detinebant illi de Cucanea ut praedictum est de aliis. Quem quidem locum  
 detinentes ut irent securi dederunt domno comiti, quia non habebant alimenta, die ultimo Febr. 28  
 Februarii.

*De Villalta.* Anno praedicto, cum esset dominus comes cum exercitu suo apud Sanctum  
 Danielem, dominus Odolricus de Villalta, qui erat de parte domni Rizardi, cum promisissent  
 30 sibi vicissim ipse et alii de Villalta non intrmittere nec dare locum suum alicui, nec sibi  
 nocere in locis suis et in Villalta sub certis poenis, sed extra<sup>d</sup> locum iuvare<sup>e</sup> quemlibet,  
 quem vellet, intromisit bene centum pedites quos sibi misit dominus Rizardus. Quem locum  
 dominus comes statim obsedit cum suo exercitu et communitatibus et castellanis, et fuerunt  
 mortui in ipsa obsidione quam plures et maxime de soldanensibus missis ibidem per dominum  
 35 Rizardum. Tandem videns dominus Odolricus, quod se manutenere non posset, ut iret  
 securus quo vellet cum suis, locum suum die 3. exeunte Martio tradidit domno comiti. In Mart. 29  
 quo loco inventum fuit tantum bladum quod est incredibile, et alia victualia, et inde omnibus  
 asportatis ubi placuit domno comiti, scilicet Utinum, fecit dirui ipsum locum; et domno  
 Odolrico praedicto dedit dominus Rizardus Castrumnovum quod habebat in pignore a domno  
 40 comite supradicto.

*De Cavoriaco.* Anno praedicto, statim diruto castro supradicto, ut praedictum est, Apr. 9.  
 dominus comes obsedit Cavoriacum et ipsum locum habuit ut Villaltam, die 9. Aprilis; et  
 fecit ipsum dirui et fossata destrui.

*De Cucanea.* Cum esset adhuc dominus comes in destructione Cavoriaci, dominus Odo- Apr. 16.  
 45 ricus de Cucanea venit 15. die exeunte Aprili in nocte in Cucaneam, et unum<sup>f</sup> locum furatus  
 fuit domno Adalpreto<sup>g</sup>, ipso existente infirmo et portato apud Pertestans<sup>h</sup>. Convenerant  
 enim et factae erant bonae securitates, quod domni Thomas et Adalprettus debebant ipsum  
 locum custodire, nec domni Varnerus et Odolricus fratres debebant ibi venire, nec inde  
 debebatur nocere alicui. Et statim cum dominus Odoricus habuit castrum, combussit totam  
 50 villam de Fagedis, et die sequenti venit dominus comes cum suo exercitu in villa Zeraci et  
 stans<sup>i</sup> ibi aliquibus diebus postea secessit in Povoletto. Sui vero equi omnia blada vil-  
 larum circumiacentium comederunt et destruxerunt, et sui depraedabant et expoliabant

a) sic correxi, quia suus erat 1: quis suus is erat 2. b) Tulmetium 2. et Ann. abbr. c) octo 2. d) apud 1.  
 e) Iuvaniz 1. f) ipsum 2. g) Adalperjo 2. h) Protesagnum 2. i) et statim 1.

55 35) sc. interfecti. 36) i. e. dimisit. 36) V. Concilium celebratum est a. 1311. die 16. m. Octobris.

1310. tam amicos quam inimicos. Qui dominus comes inde recessit et ivit Goritiam die 9. exeunte<sup>a</sup> Aprilis.

Mai. 19. *De adventu Babanich<sup>b</sup>, cognati domni comitis.* Venit illustris dominus Iuan<sup>37</sup> cognatus domni comitis Goriciae cum magna multitudine Babanicorum circa sexcentos ut dicebatur, die 13. exeunte Maio, in Forouili sub Utino in villa Cusinachi<sup>38</sup> in auxilium domni comitis

Mai. 20. contra dominum Rizardum de Camino et suos fautores. Item die 12. exeunte Maio reverendus dominus Ottobonus Dei gratia patriarcha una cum domino Henrico comite et Babanich et Foroiuliensibus exierunt Utinum cum magno exercitu et transierunt Tulmentum<sup>c</sup> in destructione inimicorum suorum, et exhibuerunt praelium domino Rizado, qui erat in Sacilo cum suo exercitu, sed noluit acceptare. Unde cum non possent transire Luenzam,

Jun. 4. fuerunt<sup>d</sup> ante Valvasonum<sup>39</sup> et fecerunt ibi satis magnum damnum; sed cum nihil possent proficere inde recesserunt. Et iterum venerunt ante Cucaneam in festo sancti Quirini die 4. Iunii, et proiciebant cum machina in Neboyse continue, et factis multis et altis<sup>e</sup> aedificiis, propter quod qui erant ibi intus, videntes quod se manutenere non possent, in vigilia sanctorum Ioannis et Pauli de nocte imposito igne in dicto loco, recesserunt, antequam accenderetur ignis, et iverunt in Cucaneam, et ita combustus fuit Neboyse, et postea paucis diebus elapsis dominus comes<sup>f</sup> habuit Cucaneam.

1313. *De verra et discordia inter dominum Ottobonum patriarcham et dominum Henricum comitem.* Anno Domini 1313. cum sicut dicebatur dominus patriarcha, existente comite capitaneo, fecisset cum duce Austriae<sup>40</sup> et cum Paduanis et Tarvisinis quamdam iuram contra comitem praedictum, ideo quia loca ecclesiae Aquilegiensis, videlicet Loss, Anserch, Montemfalconem, Tricesimum, Artheniam, Sclusam, Tumeccium, Faganeam, Sanctum Vitum, Sacilum et Canipam occupaverat volens loca praedicta de manibus eius eripere; et dux Austriae in Tulmino debebat mittere episcopum de Gurgh<sup>41</sup> cum apparatu suo. Quod intelligens dominus comes, statim cum gente sua adiit Tulminum et comburi fecit totam

Sept. 13. villam, existente in curia Tulmini Ottobono nepole domni patriarchae, et ipsam curiam obsedit die 13. Septembris. Sed cum locum non posset habere, nec intrinseci habere aliunde auxilium, finaliter concordaverunt taliter, quod irent securi cum personis quo vellent. Et

Oct. 6. sic dominus comes habuit locum ipsum et castrum die 6. Octobris, et dimisso ibi domino

Oct. 7. Paulo de Civitate pro capitaneo, rediit Civitatem die 7. praedicti mensis.

Oct. 8. *De praeda facta ante Utinum.* Anno praedicto, die 8. Octobris, totus exercitus domni comitis, ignorantibus Civitatensibus, ivit ante Utinum, eo quia fovebant et inducebant aliqui dominum patriarcham ad faciendam verraam domino comiti cum quibusdam castellanis. Et subito facto insultu ad omnes portas, animalia non modica acceperunt, et etiam homines ceperunt quam plures.

Oct. 10. *De adventu Babanich<sup>g</sup>.* Dein anno praedicto, die 10. Octobris, dominus Iuan Babanich venit in auxilium domni comitis, et steterunt ante Utinum per plures dies, devastando villas circumadiacentes et totaliter destruentes.

*De castro de Pyris.* Eodem anno, quia dominus Federicus de Pyris et de Susanis<sup>h</sup> adinvocabat dominum patriarcham et in Utino factus fuerat capitaneus, dominus comes in contumaciam<sup>i</sup> ivit ante castrum de Pyris et ipsum die 2. Novembris cepit et funditus diruit. Postea ante Susanis equitavit. Et quia dominus Federicus fuerat vulneratus et iacebat ad mortem, tradidit sibi locum, quod commissum fuit domino Wicardo de Petrapilosa; sed postea fuit sibi restitutum cum magna securitate, quod non faceret contra comitem<sup>k</sup>.

*De concordia inter dominum patriarcham et comitem.* Paucis diebus elapsis facta fuit concordia inter eos, ita quod dominus comes factus fuit capitaneus per quinque annos et omnes redditus patriarchatus et garrum<sup>42</sup> habere debebat<sup>l</sup>, ita quod patriarcha nihil habebat agere, nisi accipere a domino comite tria millia marcarum in determinatis taxis. Et sic omnes iuraverunt sub comite, tanquam sub capitaneo, et ne possent castellani retrogradicare<sup>43</sup>, omnium filios accepit obsides et eos duxit Goritiam.

a) exeunte addidi. b) Babaniz 2. c) Tulmetium 2. d) iverunt 2. e) actis 1. f) d. e. desunt 1. g) Babanis 2. h) Susans 2. i) Civitatem 2. k) debere habebat 1.

37) banus Croatiae. 38) Cusignacco ab Utino ad tione assertum est. 43) i. e. retrogradi, retro-meridiem. 39) Valvasone ad fluv. Livenza, cedere, metaphorice pro consilium mutare, fidem datam fallere.

40) Friderico. 41) Henricam de Helfenberg, antistitem Gurcensem. 42) Garrum est quod cau-

*De discordia iterum orta inter dominum patriarcham et dominum comitem*<sup>a</sup>. Anno 1314. 1314. orta est<sup>b</sup> iterum discordia inter dominum patriarcham et comitem eo quia dominus comes detinebat omnia loca seu fortalitia ecclesiae Aquilegiensis, quod nolebat dominus patriarcha, nec esse in pactis habitis inter eos dicebat. Finaliter post multa tractata et consilia 5 super hoc habita, convenerunt ipsi dominus patriarcha et comes die 12. exeunte Septembri, Sept. 19. in pratis inter Ramanzachum<sup>44</sup> et Grillonum apud Turrin<sup>45</sup> in hoc pactum et concordiam: 44 videlicet quod a proximo futuro festo purificationis beatae Mariae<sup>46</sup> in antea dominus comes debebat restituere castra, quae detinebat, et dominus patriarcha debebat habere garritum et omnes redditus et proventus in se, sicut unquam habuit aliquis patriarcha. Et tunc ibidem 10 fecit eum capitaneum ad vitam suam, dando sibi pro salario centum marcas in mense. Et sic facta bona concordia inter eos, dominus comes eodem die arripuit iter cum magno apparatu equitum in auxilium ducis Austriae, qui volebat obtinere imperium contra regem Bohemiae, et dicebatur quod quicumque praevaleat in bello inter eos faciendo, debebat esse imperator; quod bellum tamen non fecerunt. Et erat ibi tanta sterilitas, quod exercitus 15 domni comitis septem diebus nihil comedit, nisi rapas; rediit enim<sup>c</sup> dominus comes . . . . .

*De morte domni Ottoboni patriarchae.* Anno Domini 1314. reverendus dominus Otto- Sept. 21. bonus patriarcha die 10. exeunte Septembri, arripuit iter ad reverendum dominum Lucham de Flesch<sup>47</sup> Ianuensem cardinalem vacante sede papali per mortem sanctissimi papae Clementis<sup>48</sup>, eo quia dictus dominus cardinalis citavit eum ad se, unde per nonnullos spera- 20 batur quod dictum dominum patriarcham crearent papam. Quod minime factum est, quin ipso inde revertente, gravi infirmitate detentus obiit anno Domini 1315. die 13. Januarii in 1315. comitatu Placentiae in castro de Arquar<sup>d</sup>, et ibidem fuit sepultus<sup>49</sup>. Jan. 13.

*De morte domni Petri praepositi et electione domni Varneri.* Anno Domini 1314. obiit 1314. venerabilis vir dominus Petrus de Piperno, praepositus ecclesiae Civitatis, die 4. Martii, Mart. 4. a quo capitulum habebat ad fermam<sup>e</sup> praeposituram et praebendam Civitatis pro 300 florenis solvendis eidem annuatim in nativitate Domini, Venetiis vel Paduae, boni auri. Eo vero mortuo, citatis et vocalis, qui voluerunt debuerunt et potuerunt commode. Interea die 10. intrante Iulio decanus et capitulum convenerunt ad electionem de praeposito cele- Jul. 10. brandam per formam scrutinii, et fuerunt electi domni presbyter Varnerus de Gallano et 30 Girardinus nepos domni patriarchae, non in sacris ordinibus constitutus, habens voces tot unus quot alter, canonici Civitatis. Demum mortuo domno patriarcha, ut dictum est, domno Girardino existente cum eo, dominus Guarnerius adiit dominum decanum et capitulum Aquilegiense, supplicans quod confirmare dignarentur<sup>f</sup> electionem de eo factam. Qui volentes per formam iuris procedere, ipsum dominum Girardinum per litteras et eorum 35 nuncium iuratum citaverunt, nec non per edictum tam in ecclesia Aquilegiensi quam Civitatis. Qui dominus Girardinus ultra terminum diutius expectatus, et cum ipse nec aliquis procurator pro eo compareret ad obiciendum contra dominum Varnerum vel electionem praedicti domini, decanus et capitulum ad quos vacante sede confirmatio pertinebat, in- venientes electionem factam de domno Varnero canonice celebratam, et ex parte domnorum 40 Bernardi decani et totius capituli, tam illorum qui elegerunt dominum Girardinum, quam dominum Varnerum, precibus inclinati, dominum Varnerum in praepositum Civitatis ecclesiae gratiose et benevole confirmaverunt die secundo Aprilis anno Domini 1315. Qui 1315. quidem dominus Varnerus adiit Civitatem et bene receptus a clero et populo, die 5. Aprilis Apr. 2. fuit installatus per dominum Odolricum de Strasoldo, qui fuerat datus ad hoc nuncius per Apr. 5. 45 capitulum Aquilegiense.

*De electione domni Gilonis in patriarcham.* Anno Domini 1315. die dominico videlicet Febr. 16. Reminiscere, 16. intrante Februario, mortuo domno Ottobono patriarcha, convenit capi- tulum Aquilegiense ad electionem de patriarcha futuro per formam compromissi cele- brandam, et compromiserunt in dominum Guillelmum decanum Aquilegiensem et dominos 50 Ludovicum et Philipponum canonicos Aquilegienses. Qui unanimiter et concorditer elegerunt dominum Gilonem, eorum archidiaconum et canonicum in patriarcham dominum et

a) hic titulus deest 1. b) deest 1. c) inde 2. d) de Arquato 2. e) firmam 2. f) dignaretur 1.

44) Remanzacco inter Utinum et Civitatem. 45) Grions latensi servatur, notat haec p. 834: *Octava epiphaniae venerabilis pater dominus Ottobonus piae memoriae Aquilegiensis patriarcha MCCCXV.* 46) i. e. 2. die 55 Febr. 47) de Flisco. 48) Clementis V. 49) De Rubeis ex necrologio, quod in archivo capituli Civi-

1315. pastorem, qui arripuit iter ad curiam pro confirmatione obtinenda die 14. intrante Aprili  
Apr. 14. anno praedicto.

Jan. *De confirmatione domni Henrici comitis Goriciae in capitaneum et de werra orta inter  
eum et quosdam.* Anno praedicto die . . . . . exeunte Ianuario, cum veraciter scitum fuit de  
obitu domni patriarchae, fuit in Civitate colloquium generale, in quo colloquio confirmatus 5

Mai. 26. fuit dominus comes per eos omnes, qui hoc facere habent, in capitaneum usque ad ad-  
ventum futuri domni patriarchae, et ita omnes iuraverunt sub eo. Stante vero tota terra in  
bona pace et tranquillitate, die Lunae, 8. exeunte Maio, facta fuit in Utino quaedam iura et  
conspiratio contra dominum comitem, in qua fuerant Utinenses, Glemonenses, domni Odol-  
ricus de Cucanea qui factus fuit capitaneus in Utino, Artuicus de Prampergo, qui factus 10  
fuit capitaneus in Glemona, illi de Villalta, Federicus de Susans, illi de Colloredo, de Mels,  
50 et multi alii castellani. Et eodem die dominus Artuicus cepit Arteniam<sup>50</sup> et Buyam<sup>51</sup>, quae  
loca tenebantur per dominum comitem. Habitatores de Sancto Daniele et de Faganea dicta  
loca acceperunt in se, et ita multiplicata sunt mala in terra. Qui dominus comes congregato  
non modico exercitu fuit<sup>a</sup> ante<sup>a</sup> Glemonam et runcavit eis segetes vités et arbores et eis 15  
intulit magnum damnum.

Iun. 19. *De castro de Susans.* In festo sanctorum Gervasii et Prothasii cum dicto suo exercitu  
ivit ante castrum de Susans<sup>52</sup> et intulit intrinsecis<sup>b</sup> statim bellum et ipsum castrum habuit  
ipso die circa completorium fratrum<sup>c</sup>. Et captis tribus filiis domni Federici cum aliis pluri-  
bus, domno Federico non existente tunc in loco praedicto, quia erat Glemonae, acceptis 20  
mobilibus et exportatis quae intus reperta fuerant, die sequenti ipsum castrum funditus  
fecit dirui.

*De castro Colloredo.* Diruto castro praedicto, statim obsedit ipse dominus comes castrum  
de Colloredo<sup>53</sup>, et cogitantes domni se non posse tenere de dicto castro, se subtraxerunt  
dimisso loco bene munito farina vino et aliis necessariis, nec non bonis ballistis et viris 25  
Iun. 25. non paucis. Demum ipse dominus comes ipsum locum habuit, affidatis<sup>54</sup> tantummodo per-  
sonis quae intus erant, die 6. exeunte Iunio, et ipsum funditus fecit dirui, acceptis prius  
bonis intus repertis.

Iun. 21. *De castro de Mels.* Die 10. exeunte Iunio idem dominus comes cum toto exercitu suo  
Iul. 18. obsedit castrum de Mels<sup>55</sup>, et duravit obsidio usque ad 14. diem exeunte Iulio, tali pacto 30  
et conditione, quod castrum de Buja quod fuerat acceptum domno<sup>d</sup> comiti, eidem resti-  
tuerunt, et debuerunt<sup>e</sup> illi de Mels dare illis de Colloredo pro damnis 150 marchas, quia  
dicebant illi de Colloredo, quod causa illorum de Mels habuissent damnum quod habuerunt,  
et se domno comiti opposuissent.

Iul. 12. *De Murutio.* In festo beatae Margaritae cum toto exercitu dominus comes obsedit Mo- 35  
Iul. 15. rusium<sup>56</sup>, et die 4. sequenti venerunt ad concordiam in hunc modum, videlicet quod illi de  
Murusio iuraverunt parere domno comiti sicut capitaneo usque ad adventum domni patri-  
archae, et castrum debere custodiri per dominum Wynther nomine domni comitis usque  
Iul. 16. ad annum unum. Facta compositione et concordia de Morusio, sequenti die obsedit Vil-  
Aug. 1. laltam, et cum videret nihil ibi posse proficere, inde recessit. Et die . . . . Augusti venit in 40  
57 villam Reanae<sup>57</sup> et Zumpis<sup>f</sup> et accepit aquam Utinensibus. Postea die 13. cum toto exer-  
Aug. 13. citu suo venit ad villam Orsariae<sup>58</sup>, et ibi fecit cum suis et circumquaque damna magna.  
Utinenses vero statim cum recessit miserunt aquam.

*De concordia inter dominum comitem et Utinenses et Glemonenses et castellanos.* In festo  
Aug. 29. decollationis sancti Iohannis anno praedicto facta fuit concordia inter dominum comitem 45  
ex parte una<sup>g</sup> et Utinenses Glemonenses et castellanos de werra supradicta ex parte<sup>g</sup> alia  
in hunc modum . . . . .

Iul. 13. *De briga facta in Civitate.* Anno 1315. die dominico 13. intrante Iulio, post coenam in  
hora completorii fratrum, Henricus filius quondam domni Iohannis de Portis cum quibusdam

a) ivit in 2. b) intrinsecus 1. c) factum 2. d) domni 1. e) steterunt 1. f) Zumpietre 2. g) una — parte 50  
desunt 2.

50) Artegna a Gemona ad merid. 51) S. Lorenzo septent. situm. 56) Moruzzo a S. Daniele inter  
di Buja a Gemona ad merid. 52) Sussana haud orientem et meridiem versus. 57) Reana a Tri-  
procul a flav. Tagliamento. 53) Colloredo a Tri- cesimo ad meridiem. 58) Orsaria inter Utinum et  
cesimo ad occid. 54) Affidare est fidem suam ali- Civitatem ad meridiem versus. 55

suis complicitibus ex parte una et filiis Virgillii, Galengani<sup>a</sup>, Guillelmi de Grusipach cum suis 1315.  
 fautoribus ex alia, convenerunt ad brigam apud domum communis. Qui Henricus ibi statim 1315.  
 fuit interfectus. Supervenit autem Federicus frater eius et ipso ignorante de facto totaliter,  
 exclamando pacem, fuit vulneratus et mortuus fuit ante campanam ignis, et quam plures  
 vulnerati fuerunt. Ex alia parte fuit vulneratus Guillelmus de Grisimpach cum filio et ne-  
 pote et aliis pluribus. Guillelmus vero Gallengani<sup>a</sup> cum parte sua ascenderunt supra turrim  
 domni Asquini de Varmo, ita quod per totam terram erat praelium maximum. Tunc dominus  
 Federicus de Erbestayn, mariscalcus domni comitis, cum domnis de Portis amicis versus  
 dictam turrim adeuntes, volebant eos capere, sed illi cum ballistis et lapidibus se defen-  
 debant. Ad ultimum se dicto mariscalco tradiderunt, qui eos, scilicet Iohannem et Guillel-  
 mum Galengan fratres cum uno filio, Virgilium cum tribus filiis, Raynerottum cum duobus  
 filiis, captivavit in domo de Portis, et bona eorum fuerunt per Theotonicos accepta. Unus  
 filius Guillelmi praedicti qui latuerat in Civitate, die Martis sequenti proiecit se per muros  
 terrae, volens fugere, et apud pontem portae Bressanae<sup>b</sup> fuit interfectus ac per totam  
 terram strascinatus<sup>59</sup>. Dominus vero comes Goriciae venit in Civitatem die dominico tunc 1315.  
 sequenti et die Lunae in vigilia sanctae Mariae Magdalенаe fecit amputari caput Guillelmo 1315.  
 Galengani apud domum communis. Tunc dominus comes fecit duci Raynerottum, Virgilium  
 cum filiis, et filium Guillelmi praedicti Goriciam, unde multa mala creata fuerunt. At illi  
 de Portis cum amicis suis obtinuerunt.

20 Anno Domini 1317. sanctissimus papa Iohannes ad preces regis Roberti<sup>60</sup> dedit patri- 1316.  
 archatum domno Castono de la Turre<sup>61</sup> in festo sancti Sylvestri. Dec. 31.

Anno 1318. die 12. exeunte Augusto dominus Castonus patriarcha veniendo Florentiam 1318.  
 in Forumlii, obiit<sup>62</sup> et ibi sepultus est. Aug. 20.

25 Anno Domini 1319. sanctissimus papa Iohannes providit de patriarchatu Aquilegiensi 1319.  
 domno Pagano episcopo Paduano<sup>63</sup>.

Anno Domini 1320. die 12. Novembris fuit praelium magnum in Utino apud domum 1320.  
 communis inter domnos Hectorem et Federicum fratres de Savorgnano et eorum amicos Nov. 12.  
 ex parte una et domnum Sperantium et Vintilinum fratres cum amicis suis ex alia<sup>c</sup>. Qui  
 venientes ad iniurias, coeperunt dictae partes inter se acriter praeliari, in quo dictus dominus  
 Hector per domnum Sperantium fuit vulneratus, et Hermolianus et Dionysius<sup>d</sup> interfecti.  
 Domnus patriarcha existens Civitate statim cum sibi praedicta notificata sunt, cum festina-  
 tione equitavit Utinum cum Civitatensibus. Qui Civitatenses una cum Utinensibus adierunt  
 ad domos praedictorum domni Sperantii et Vintilini et eas ceperunt. Et ipsos fratres et  
 filium domni Thomasini et alios quam plures circa viginti et sex interfecerunt et eorum  
 bona abstulerunt; ita quod pars domni Hectoris obtinuit cum adiutorio Civitatensium.

Anno Domini 1323. dominus Henricus comes Goriciae, in festo sancti Georgii, hora 1323.  
 vespertina tripudii venit ei quaedam infirmitas, de qua statim ex improvise mortuus est in Apr. 24.  
 Tervisio et ibi honorifice sepultus.

Anno Domini 1324. venerunt in Forumlii magnifici domni duces Austriae<sup>64</sup> et Carin- 1324.  
 thiae<sup>65</sup> cum maxima hominum comitiva, facientes maximum damnum in Foroiulii.

Anno Domini 1327. indictione 10. in festo nativitatibus virginis Mariae, in nocte circa 1327.  
 mediam noctem, fuit subito tanta aquarum inundantia quod Natissa in tantum crevit, quod Sept. 8.  
 ivit per totum burghum portae Bressanae usque ad portam Civitatis et plures domos de-  
 struxit, et intravit aqua per cancellos ecclesiae sancti Petri in dicto burgo<sup>e</sup> et sic . . . .

45 Anno Domini 1331. indictione 14, die 15. intrante Septembri, domni Progna de Zuc- 1331.  
 cula et Petrus eius frater una cum domno Iohanne de Villalta et alia non parva comi- Sept. 15.  
 tiva furtim circa horam matutinam domnorum maioris ecclesiae Civitatis per portam

a) Galengani addidi ex Ann. abbr. a) Gallengani 1. b) Bressanae 1. c) altera 2. d) Hermolans et Daynetius Ann.  
 abbrev. e) Annales abbreviati sic habent: burgo . . . . et omnis molendina destruxit, et prae nimia multitudine aquarum  
 50 plura saxa maxima revoluta sunt . . . . .

59) tractus. 60) Siciliae regis. 61) Erat tunc p. 840. 841. 62) Chron. tertium patriarch. Aquil.  
 archiepiscopus Mediolanensis. Epistolam papae Iohannis XXII. de reiectione Gilonis et electione apud de Rub. app. 13: *Cecidit cum equo, de quo*  
 Castoni exhibet de Rubeis p. 836 sqq. Litterae novi Aquileienseis erat electus sed a Bonifacio VIII. papa *casu mortuus est.* 63) Iam anno 1302. patriarcha  
 55 patriarchae electionem suam indicantes et clericis Aquileienseis erat electus sed a Bonifacio VIII. papa non confirmatus. Vid. supra p. 210. 64) Otto.  
 et Henrico comiti Goritiae extant apud de Rubeis 65) Henricus II.